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، تلفن همراه یا هر دستگاهی که بشود با آن فیلم دانلود کرد  کامپیوتر
ید. دو یا سه فیلم خارجی را با دوبله فارسی دانلود  را به راه بینداز
ی  کنید. تبریک به شما! تا همین جا نصف کار را برای راه انداز
یک پلتفرم نمایش خانگی انجام داده اید. باقی موضوعات 
مانند گرفتن مجوز از ساترا و تأسیس سایت مسیری است که 
بیش از 460 سکو آن را طی کرده اند. پلتفرم هایی که برخی از 
آنها با انتشار تنها چهار فیلم صاحب مجوز ساترا شدند. با توجه 
به این مسیر به نظر می رسد  صاحب شدن یک پلتفرم نمایش 

ک فروخت و تبلیغ پخش کرد،  خانگی که بتوان از طریق آن اشترا
به راحتی آب خوردن باشد. 

تعداد برخی از آثار موجود در این سکوها از تعداد سی دی و 
ک خورده در انبار خانواده های ایرانی هم  دی وی دی های خا
کمتر است. وضعیتی که بنا به گفته ساترا، حاصلش شده 22 
پلتفرم پخش فیلم و سریال، آن هم از آبان ماه سال گذشته. از 
بین این سکوها، 5 پلتفرم »تابش«، »کایا فیلم«، »سان مووی«، 
»نگا کن« و »فیلمتیویتی« حتی نام شان هم در صفحات اینترنت 
پیدا نمی شود. اوضاع البته برای باقی پلتفرم ها هم چندان چنگی 
، 6 سکو کمتر از 50 اثر  به دل نمی زند. در بین 17 سکوی دیگر

ل چنل« تنها  را در خود جای داده اند. به عنوان مثال پلتفرم »هلا
« مجوز گرفته یا پلتفرم »استارنت«  برای پخش فیلم »رستاخیز
وی سایت خود  تنها سریال »قهوه تلخ« و 5 انیمیشن خارجی را ر
ی کرده است. از میان 17 سکوی باقی مانده تنها دو پلتفرم  بارگذار
ی دارند که پخش اختصاصی شان است. سکوی »راشا فیلم«  آثار
دو اثر کوتاه و یک مستند را به میدان آورده و »سینما همراه« هم 
یک فیلم سینمایی را که سال ساخت آن به حدود 4 سال قبل 
بر می گردد را در محتوای اختصاصی خود قرار داده است. با یک 
نگاه سرتاسری به وضعیت این پلتفرم ها تنها یک توصیف برای 
کارکرد این سکو ها در نظر می آید و آن هم تولید انبوه بسترهایی 

برای آرشیو جمع کردن است. مثالش پلتفرم سرایا فیلم است. این 
سکو تنها یک فیلم ایرانی دارد. جالب تر از تک فیلمه بودن این 
پلتفرم نام همان تک فیلم است. پلتفرم سرایافیلم تنها به گذاشتن 
کتفا کرده است؛ اثری که طی سال های اخیر  »شکارچی شنبه« ا
ی چون مختارنامه پای ثابت مناسبت های مربوط  دوشا دوش آثار
در تلویزیون است. این اوضاع در باقی پلتفرم ها هم چندان فرقی 
ندارد. در این بین نکته جالب توجه اینجاست که ساترا در اقدامی 
جالب برای حمایت از پلتفرم های نمایش خانگی اجازه دسترسی 
به آرشیو 10 و 20 سال گذشته خود را داده تا آنها هم بتوانند از 

مخاطب شبکه هایی چون آی فیلم بی نصیب نباشند. 

ازاقتصادسیاسی۵۴سکوینمایشخانگیجدیدچهمیدانیم؟

هجومبانکهاوتاجرانبهپلتفرمها

مورد عجیب »اسپرلوس فیلم« و  رفقا

در بین این 17 پلتفرم، 11 مورد تعداد فیلم های ایرانی شان از تعداد 
یال عجیب تر  انگشتان دو دست تجاوز نمی کند. اوضاع در سر
یال های ایرانی خود  است و 8 پلتفرم عدد صفر را مقابل تعداد سر
ی چون مدار  می بینند و عما به پیشنهاد ساترا برای پخش آثار
صفر درجه دست رد زدند. یکی از این پلتفرم ها »اسپرلوس فیلم« 
ی  است. اسپرلوس فیلم سر جمع 10 فیلم سینمایی ایرانی را رو
ی کرده است که سال ساخت جدیدترین فیلم  پلتفرم خود بارگذار
ی شده، 1401 است. البته نقطه ابهام اسپرلوس فیلم تعداد  بارگذار
ی شده در این پلتفرم  فیلم یا سال ساخت آخرین فیلم بارگذار

نیست، نکته اصلی آن  دقیقا به نامی بر می گردد که مقابل نام مالک 
در نماد الکترونیکی این پلتفرم آمده. مالک اسپرلوس فیلم یعنی 
شرکت تجارت گستران اسپرلوس نشان داده به صادرات و واردات 
شیر مرغ تا جان آدمیزاد عاقه مند است. این شرکت در سوابق 
خود از صادرات زعفران و آجیل شب عید برای ایرانیان خارج از 
کشور گرفته تا واردات غذای حیوانات خانگی به داخل کشور نام 
برده است. این پلتفرم در توضیح دلیل حضور خود در رسانه های 
صوتی و تصویری »ارتقای صنعت سرگرمی« و » تولید آثار فرهنگی 

« را عنوان کرده است.  فاخر

البته بعید به نظر می رسد که جیب اسپرلوس پر تر از مالکان »شیدا« 
ی  کس« باشد. پلتفرم نمایش خانگی شیدا با سرمایه گذار و »پادبا
ی بانک پاسارگاد  کس با سرمایه گذار بانک گردشگری و پلتفرم پادبا
وارد عرصه ای شدند که چندان هم با ربط به موضوع هنر به نظر 
محتوای  خود  سایت  ی  رو کنون  تا که  پلتفرم هایی  نمی رسد. 
رودشان  اختصاصی تولید نکرده اند و مشخص نیست دلیل و
ی سرمایه  به حراجی فیلم های آرشیوی چیست و برای کدام بازار
ی سکوهای  چند صد میلیاردی سپرده گذاران شان را وارد باز

کرده اند. نمایش خانگی 

وقتی زیر مقررات ساترا آب می رود

که این پلتفرم ها می توانند  یم  گر این فرض را در نظر بگیر حتی ا
ک بفروشند و تبلیغ بگیرند، سوال مهم اینجاست که آیا  طبق  اشترا
ی ساترا، میزان فروش خود  ماده 39 در دستورالعمل ارتباطات تجار
از تبلیغات را به ساترا اعام می کنند؟ این پرسش متأسفانه ما را به 
باتاقی می اندازد که می توان نام آن را »باتاق مقررات انجام نشده 
ساترایی« نهاد؛ مقرراتی که بیش از نقطه، عامت سوال است که 
مقابل هر بند آن قرار می گیرد. به جز موضوع اعام میزان فروش 
موضوعی  ی،  تجار ارتباطات  دستورالعمل  در  ساترا  تبلیغات 
واضح تر در باتاق دستورالعمل های ساترا وجود دارد. در یکی 
که ساترا برای پلتفرم های نمایش خانگی قرار داده،  از الزاماتی 
یافت مجوز باید نماد ساپرا )سامانه پایش  سکوهای متقاضی در

( را در سایت خود درج کنند.  مردمی رسانه های صوت و تصویر
این در حالی است که 8 پلتفرم با آنکه از ساترا مجوز گرفته اند اما 

نماد ساپرا را درج نکرده اند. 
از طرف دیگر نداشتن نماد الکترونیک توسط برخی از سایت های 
دارای مجوز ساترا و روشن نبودن مالکیت آنها خود موضوعی است 
گر ساترا، نماد ساپرا را  که مخاطب را در دالانی از سوالات می اندازد. ا
الزامی کرده است چرا نماد تجارت الکترونیک  که به نوعی تضمینی 
کنش مالی در یک سایت است  ک و ترا ید اشترا به مخاطب برای خر
گر نماد تجارت الکترونیک برای شناسایی  را الزامی نکرده است. ا
یال  صحت یک سایت کافی است چرا پلتفرم های پخش فیلم و سر

باید از ساترا مجوز بگیرند؟

در قیاس بین ساپرا و نماد الکترونیک با آنکه این دو کارکردهای 
متفاوتی از هم دارند اما باید دید کدام یک اطاعات بیشتری را 
در اختیار مخاطب می گذارد. هم نماد ساپرا و هم نماد تجارت 
الکترونیک مکان هایی را برای شکایت تعیین کرده اند اما موضوع 
این است که نماد ساپرا تنها یک لینک خروجی است با یک عکس 
و عما نه زمان منقضی شدن و نه مالک نماد، مشخص نیست 
یافت نماد  یخ منقضی و در اما نماد الکترونیک به دلیل نمایش تار
توسط سکو و نام، آدرس و راه های ارتباطی پلتفرم، حس اعتماد 
بیشتری را به مخاطب می دهد. اینکه برخی از پلتفرم های دارای 
ک هم هستند نماد تجارت  که اتفاقا فروشنده اشترا نشان ساپرا 
الکترونیک ندارند یا بر عکس، عما مخاطب را سردرگم می کند. 

وقتی ساترا می خواهد برادری را در حق صداوسیما تمام کند

البته ماجرای نماد الکترونیک و ساپرا گوشه ای از درگیری های 
میان ساترا و قوانینش است. ساترا در دیگر دستورالعمل خود 
کرده پلتفرم های نمایش خانگی  در تجارت الکترونیک اعام 
باید برای تنظیم کیفیت تبلیغات این دسترسی را به مخاطبان 
خود بدهند که آنها بتوانند میزان حجم مصرفی مخاطبان را از 
یر نظر  که پلتفرم ز یک تبلیغ کنترل کنند. این در حالی است 
صداوسیما یعنی تلوبیون هم این قابلیت را ندارد. از طرف دیگر 
کی، باید تنها دو  در این مقررات آمده است که پلتفرم های اشترا
مرتبه یعنی در آغاز و در پایان اثر تبلیغ خود را پخش کنند و نباید 
در حین اثر تبلیغات داشته باشند؛ قانونی که هیچ گاه اجرا نشد. 
البته یکی از بحث برانگیزترین قوانین ساترا ممنوعیت استفاده از 
لفظ تلویزیون اینترنتی، تلویزیون و حتی واژه tv است؛ قانونی که با 
یم نشان از  قرار گرفتن در کنار قانون ممنوعیت پخش زنده و استر

آن می دهد که ساترا به جز قرار دادن قوانین و دستورالعمل ها برای 
سکوهای پخش، هدف دیگری را هم کم و بیش دنبال می کند 
ی  و آن هم جلوگیری از شکسته شدن فضای اصطاحا انحصار

صداوسیما است. 
با این تفاسیر ساترا در آخرین خبر خود، عنوان کرده مجوز پنج 
که با نام های »فرهنگ  کرده است. پنج پلتفرمی  پلتفرم را لغو 
«، »استادیوم« و »تماشای آناین  ایرانیان«، »ایما«، »مینی تونز
ی صفحات  برنامه کودک« هنوز هم که هنوز است برخی شان رو
وب، مشاهده می شوند. شاهد مثالش هم پلتفرم ایما ست. ایما 
یگر با نام های کلنل  تابستان امسال خبر از ساخت دو اثر پرباز
ینو تهران به کارگردانی حسین  یدی و کاز به کارگردانی نیما جاو
که با لغو مجوز ایما عما تولید این  ی داده بود؛  امیری دومار
یگرانی چون پرویز پرستویی، بهنوش طباطبایی،  یال ها که باز سر

یگران آن بودند؛ همچنان در  علیرضا کمالی و مینا ساداتی از باز
ابهام است. پس از اعام این خبر به نظر می آمد که لغو مجوز 
ی فعالیت این پلتفرم بگذارد یا به طور  ساترا قرار است اثری رو
مثال این پلتفرم از دسترس خارج شود اما نه تنها اتفاقی برای این 
کنشی به این لغو مجوز  پلتفرم نیفتاد بلکه پلتفرم ایما هم هیچ وا
گر مخاطبان این متن گمان می کنند که ساترا برای لغو  نداد. ا
مجوز های این پلتفرم ها دلیلی را به مخاطبان این سکوها اعام 
کرده، باید گفت چندان هم نباید انتظار پاسخگویی توسط این 
نهاد را کشید. ساترا از اساس قرار را بر پاسخگو بودن نگذاشته 
است. نهادی که اعتبار مجوزهای صادره اش عما محل ابهامی 
جدی است. مجوز هایی که برای کنترل فضای نمایش خانگی 
کنون فضا را به دست تاجران و بانک ها  طراحی شده بود اما ا

سپرده است. 

17 پلتفرم جدید شبکه نمایش خانگی 

وضعیت نماد ساپرامالک نماد الکترونیکتاریخ  دریافت اینمادسریال ایرانیسریال خارجیفیلم ایرانیفیلم و انیمیشن خارجینام سکو

یا فیلم داردسولماز فرخ منش231431402/08/14سر

داردسیدمحمدعرفان طباطبائی هدشی80001403/03/23طابا فیلم

کس داردسرزمین هوشمند پاد )گروه مالی پاسارگاد(251402/12/02بیش از 100 عنوان9134پادبا

نداردمحمد ورزدار9490341403/06/22دیدی باز

ک فیلم داردبدون نماد الکترونیک00بیش از 500 عنوانبیش از 3000فرتا

ثی31401401/05/11بیش از 600 عنوانراشا فیلم داردپگاه ثا

داردتجارت گستران اسپرلوس010001403/07/07اسپرلوس فیلم

داردنیما میرزابیگی02901403/05/03بیش از 300 عنوانبدوبین

نداردبدون نماد الکترونیک349195تیویکس

نداردشرکت کارت گردشگری پارس )گروه مالی گردشگری(21211403/01/15بیش از 100 عنوان31شیدا

نداردبدون نماد الکترونیک2بیش از 100 عنوان523هورنت

یشی01001403/03/20هال چنل داردعلی درو

داردبدون نماد الکترونیک24010هونارا

نداردبدون نماد الکترونیک30بیش از 200 عنوان78بیش از 200 عنوانببین

نداردبدون نماد الکترونیک80بیش از 500بیش از 300 عنوانبیش از 1000فیلمنیک

نداردمصطفی درجزی )شرکت همراه کسب و کارهای هوشمند(دارد180بیش از 100 عنوانسینما همراه

نداردبدون نماد الکترونیک5001استارنت

   از بین 54 پلتفرمی که ساترا در یک سال اخیر به آنها مجوز داده، 22 پلتفرم در حوزه پخش فیلم و سریال است که از این بین 5 پلتفرم فاقد سایت پخشند. بررسی 17 پلتفرم باقی مانده در جدول بالا آورده شده است

محمدحسین سلطانی
خبرنگار 

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


